ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 092, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a realizar
despesas  com  o  evento  Desfile
Cívico-Militar de Lajeado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas até o limite
de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), destinado ao custeio de despesas rela-
cionadas à participação do 9º Regimento de Cavalaria Blindado de São Gabriel e
Banda Militar de Santa Cruz do Sul no Desfile Cívico-Militar de Lajeado, que ocorre-
rá no dia 09 de setembro de 2023.

Parágrafo único. O recurso mencionado no caput servirá para custear as
seguintes despesas:

I – combustível: até R$ 8.000,00 (oito mil reais);

II – alimentação: até R$ 1.000,00 (mil eais);

III – hospedagem: até R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas seguin-
tes dotações orçamentárias:

13.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
13.392.0014.2066 – Promoção de Eventos Culturais
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

13.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
13.392.0014.2066 – Promoção de Eventos Culturais
3.3.90.39 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 092/2023
           Expediente: 24200/2023

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que auto-
riza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas até o limite de R$ 10.300,00
(dez mil e trezentos reais), destinados ao custeio de despesas relacionadas à partici-
pação do 9º Regimento de Cavalaria Blindado de São Gabriel e Banda Militar de
Santa Cruz do Sul no Desfile Cívico-Militar de Lajeado, que ocorrerá no dia 09 de
setembro de 2023.

O valor acima mencionado servirá para custear despesas com combustí-
vel, tendo em vista o deslocamento dos militares até Lajeado, com alimentação dos
militares, além das relacionadas com hospedagem dos oficiais, que também estarão
presentes na data do evento.

Vale mencionar que o Desfile Cívico-Militar de Lajeado consta do Calen-
dário Oficial de Eventos do Município.

Diante das argumentações acima expostas,  solicitamos a apreciação da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 07 DE AGOSTO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013